



平成29年9月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年4月26日

上場会社名 株式会社 SHOEI
 コード番号 7839 URL <http://www.shoei.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 健一郎

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 宮川 篤行

TEL 03-5688-5160

四半期報告書提出予定日 平成29年5月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年9月期第2四半期の連結業績(平成28年10月1日～平成29年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年9月期第2四半期	6,632	3.9	1,522	2.4	1,460	5.6	998	2.6
28年9月期第2四半期	6,386	2.3	1,487	6.7	1,547	3.4	1,024	10.5

(注) 包括利益 29年9月期第2四半期 1,339百万円 (57.8%) 28年9月期第2四半期 848百万円 (30.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年9月期第2四半期	72.51	
28年9月期第2四半期	74.40	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年9月期第2四半期	13,316	10,740	80.7	779.92
28年9月期	13,453	10,489	78.0	761.63

(参考) 自己資本 29年9月期第2四半期 10,740百万円 28年9月期 10,489百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年9月期		0.00		79.00	79.00
29年9月期		0.00			
29年9月期(予想)				64.00	64.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成29年9月期の連結業績予想(平成28年10月1日～平成29年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,400	1.9	2,600	17.3	2,590	20.2	1,780	18.8	129.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年9月期2Q	13,772,400 株	28年9月期	13,772,400 株
期末自己株式数	29年9月期2Q	550 株	28年9月期	550 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年9月期2Q	13,771,850 株	28年9月期2Q	13,771,907 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料はTDnetで同日開示しております。

(参考)

1. 平成 29 年 9 月期第 2 四半期の個別業績 (累計) (平成 28 年 10 月 1 日～平成 29 年 3 月 31 日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29 年 9 月期第 2 四半期	7,090	11.6	1,503	22.1	1,450	12.5	1,003	17.4
28 年 9 月期第 2 四半期	6,353	6.5	1,231	△0.3	1,289	13.5	854	24.8

2. 平成 29 年 9 月期の個別業績予想 (平成 28 年 10 月 1 日～平成 29 年 9 月 30 日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	13,040	1.3	2,360	1.2	2,300	△5.1	1,590	△2.8	115.45

(注) 個別業績予想値の当四半期における修正有無 : 有

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
3. その他	7
継続企業の前提に関する重要事象等	7
4. 補足情報	8
(1) 生産実績	8
(2) 受注実績	8
(3) 販売実績	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間(2016年10月1日から2017年3月31日まで)におけるわが国経済は、概ね堅調な企業業績や良好な雇用環境が続いており、11月の米国大統領選挙以降は主要通貨に対し円安で推移し輸出企業を中心に明るさがみられる結果となりました。

高級二輪乗車用ヘルメット市場については、欧州市場は、イギリスのEU離脱問題、フランス大統領選挙やユーロ圏主要国における総選挙等も控えており先行きに不透明感はありますが、ドイツ、イギリス、フランス、イタリア、スペイン等を中心に二輪新車販売の増加と共にヘルメット市場も順調に推移しました。

北米市場は、リーマンショック以降、米国の二輪新車販売は若干回復傾向にはあるものの、ヘルメット市場は横ばいで推移しました。

日本市場は、二輪新車販売は減少しておりますが、中古車販売が増加し全体として登録台数が増加した結果、ヘルメット市場も増加しました。

アジア市場は、全体的に拡大しており、特に中国の中大型二輪車販売が急速に増加している結果ヘルメット市場も同様に増加しました。

このような状況の下で、当第2四半期連結累計期間における日本、海外を合わせた販売数量は、前期より船積の期ずれ及び第2四半期から第3四半期への同様の期ずれもありましたが前年同期比6%増加となりました。欧州市場では、当社製品が順調に推移し販売数量が前年同期比15%増加となりました。北米市場では、代理店の在庫調整及び北米市場における当社売れ筋製品の切替タイミング等の影響により販売数量は前年同期比43%減少となりました。日本市場では、販売数量が前年同期比2%増加となり引き続き順調に推移しました。アジア市場では、全体で販売数量が前年同期比98%増加し、特に前期から本格参入した中国市場では、販売数量が前年同期比209%増加となりました。

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は6,632,542千円と、前年同期比246,166千円(3.9%)の増収、営業利益は1,522,432千円と、前年同期比35,335千円(2.4%)の増益となりました。営業利益の増益要因として、製品売上の増加が140,509千円、製造原価の減少が18,162千円ありました。一方、減益要因としては、円高の影響が94,332千円、販売費及び一般管理費の増加が95,341千円ありました。経常利益は1,460,189千円と、前年同期比87,267千円(△5.6%)の減益となりました。また、税金等調整前四半期純利益は1,458,843千円と、前年同期比84,167千円(△5.5%)の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は998,598千円と、前年同期比26,143千円(△2.6%)の減益となりました。

(販売地域別売上高)

①日本

売上高は1,980,484千円と、前年同期比80,078千円(4.2%)の増収となりました。

②欧州

売上高は3,053,503千円と、前年同期比198,792千円(7.0%)の増収となりました。

③北米

売上高は708,121千円と、前年同期比384,428千円(△35.2%)の減収となりました。

④その他の地域(アジア、オセアニア、南米)

売上高は890,432千円と、前年同期比351,723千円(65.3%)の増収となりました。

当第2四半期連結累計期間の為替相場は、当社売上換算レート：1ドル=111.83円、前年同期比5.13円の円高、1ユーロ=119.64円、前年同期比10.89円の円高、海外子会社換算レート(平成28年12月30日)：1ドル=116.49円、前年同期比4.12円の円高、1ユーロ=122.70円、前年同期比9.07円の円高となりました。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

通期業績予想につきましては、本日公表しました「平成29年9月期通期業績予想(連結・個別)及び期末配当予想の修正に関するお知らせ」の通りであります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,196,827	6,703,984
受取手形及び売掛金	1,226,441	970,355
商品及び製品	948,771	1,319,255
仕掛品	387,795	418,762
原材料及び貯蔵品	482,528	632,434
繰延税金資産	181,071	241,444
為替予約	22,626	—
その他	577,483	535,745
貸倒引当金	△5,121	△5,578
流動資産合計	11,018,422	10,816,403
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,828,189	2,844,727
減価償却累計額	△2,037,575	△2,060,532
建物及び構築物(純額)	790,614	784,194
機械装置及び運搬具	2,322,350	2,338,841
減価償却累計額	△1,530,570	△1,620,622
機械装置及び運搬具(純額)	791,779	718,218
工具、器具及び備品	4,012,188	4,160,309
減価償却累計額	△3,827,111	△3,917,014
工具、器具及び備品(純額)	185,077	243,295
土地	211,544	211,544
リース資産	—	6,090
減価償却累計額	—	△1,015
リース資産(純額)	—	5,075
建設仮勘定	102,027	239,352
有形固定資産合計	2,081,041	2,201,679
無形固定資産		
投資その他の資産	62,092	67,061
繰延税金資産		
繰延税金資産	260,686	200,128
その他	31,365	31,574
投資その他の資産合計	292,051	231,702
固定資産合計	2,435,185	2,500,444
資産合計	13,453,608	13,316,848

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	581,543	591,353
未払金	247,741	245,254
未払法人税等	608,579	501,816
賞与引当金	196,400	205,100
為替予約	—	6,460
その他	430,930	321,469
流動負債合計	2,065,196	1,871,455
固定負債		
役員退職慰労引当金	292,677	83,679
退職給付に係る負債	574,556	585,522
資産除去債務	32,070	32,070
その他	—	3,132
固定負債合計	899,304	704,404
負債合計	2,964,500	2,575,859
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,394,778	1,394,778
資本剰余金	391,621	391,621
利益剰余金	9,648,043	9,558,666
自己株式	△585	△585
株主資本合計	11,433,858	11,344,481
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	570	—
為替換算調整勘定	△761,520	△432,002
退職給付に係る調整累計額	△183,800	△171,490
その他の包括利益累計額合計	△944,750	△603,492
純資産合計	10,489,108	10,740,988
負債純資産合計	13,453,608	13,316,848

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年3月31日)
売上高	6,386,375	6,632,542
売上原価	3,543,683	3,704,062
売上総利益	2,842,692	2,928,479
販売費及び一般管理費	1,355,595	1,406,047
営業利益	1,487,096	1,522,432
営業外収益		
受取利息	2,314	375
受取保険金	—	729
為替差益	53,424	—
補助金収入	—	3,001
その他	9,310	2,825
営業外収益合計	65,050	6,933
営業外費用		
為替差損	—	54,472
債権売却損	4,260	4,382
その他	429	10,320
営業外費用合計	4,689	69,175
経常利益	1,547,457	1,460,189
特別利益		
固定資産売却益	736	946
特別利益合計	736	946
特別損失		
固定資産除却損	5,182	2,293
特別損失合計	5,182	2,293
税金等調整前四半期純利益	1,543,011	1,458,843
法人税、住民税及び事業税	539,150	465,212
法人税等調整額	△20,881	△4,968
法人税等合計	518,268	460,244
四半期純利益	1,024,742	998,598
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,024,742	998,598

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成28年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年10月1日 至 平成29年3月31日)
四半期純利益	1,024,742	998,598
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	△9,358	△570
為替換算調整勘定	△169,507	329,518
退職給付に係る調整額	3,009	12,310
その他の包括利益合計	△175,856	341,257
四半期包括利益	848,886	1,339,856
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	848,886	1,339,856

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産実績

当第2四半期連結累計期間における生産実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年10月1日 至 平成29年3月31日)	
品目別	金額(千円)	前期比(%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	7,317,232	108.4
官需用ヘルメット	58,908	100.2
その他	670,011	141.4
合計	8,046,152	110.4

- (注) 1 金額は、販売価格によっております。
2 金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

当第2四半期連結累計期間における受注実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年10月1日 至 平成29年3月31日)			
品目別	受注金額 (千円)	前期比 (%)	期末受注残高 (千円)	前期比 (%)
ヘルメット関連事業				
二輪乗車用ヘルメット	5,603,327	76.7	3,094,273	91.7
官需用ヘルメット	44,840	95.8	3,559	190.1
その他	437,302	107.0	117,486	152.5
合計	6,085,469	78.5	3,215,319	93.1

- (注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第2四半期連結累計期間における販売実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年10月1日 至 平成29年3月31日)	
	金額(千円)	前期比(%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	6,084,692	102.8
官需用ヘルメット	58,591	99.6
その他	489,257	119.9
合計	6,632,542	103.9

(注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。

2 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成28年3月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年10月1日 至 平成29年3月31日)	
	金額(千円)	割合(%)	金額(千円)	割合(%)
岡田商事(株)	707,741	11.1	825,368	12.4
(株)山城	773,770	12.1	744,248	11.2

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。